第41回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成17年3月8日（火）午後６時

２．　　　沼津市魚町１番地
　　　　　　　　　　サンフロントビル　３Ｆ
３．委員の出欠
　８名

　６名

出席委員氏名

　　　　　　　清水　義一

　　　　　　　千野　慎一郎

              荻生　昌平

　　　　　　　富山　治子

　　　　　　　井上　純代

　　　　　　　　　　横山　　勝

　　　　　　　　　　村松　晶子

　　　欠席委員氏名　伊海　康之　横山　勝

　　　　佐藤　恭平　伊藤　迪彦　藤原維仁

４．議　　題

　　　平成17年３月1日（火）　20：00～21：00放送

　　　「ホンキでコミュニケーション」
　　毎週火曜日の20時00分から21：00まで放送している番組。沼津市のロケ
　　支援団体「フィルム微助人」のメンバーがパーソナリティー。活動の報告や
　　告知などが主な内容。

　　上記の番組を聴取していただき、合評及び放送全体についてのご意見をうかがう。
５．
（佐藤）　　　　本日はお忙しいなか、お集まりいただきましてありがとうございま
　　　　　　　　す。第41回番組審議会を開催致します。
　　　　　　　　それでは本日聞いていただく番組について藤原からご説明致します。
（藤原）　　　　本日皆様にご審議いただきますのは、「ホンキでコミュニケーション」
　　　　　　　　という番組です。毎週火曜日の午後８時から９時まで放送しています。
　　　　　　　　ロケ支援団体の「フィルム微助人」のメンバーがパーソナリティー
　　　　　　　　です。活動報告や告知、メンバーの募集などをしたり、ゲストを招いた
　　　　　　　　りしながら進めていくトーク番組です。それではお聞き下さい。
（　番　組　聴　取　）

（清水委員）　　本日は村松さんからお願いしたいと思います。
（村松委員）　　コーストエフエムのパーソナリティーの方はいらっしゃらないので
　　　　　　　　すか。
（佐藤）　　　　はい。メンバーの方だけです。
（村松委員）　　実際のロケのはなしはにぎやかでおもしろいですね。聞き流すの
　　　　　　　　に向いている番組だと思います。もうすこし「微助人」を広く
　　　　　　　　知らしめるキャッチのようなものがでてくるといいのでは。タイトル
　　　　　　　　と内容があっていない気がしました。そのあたりも説明がほしいです
　　　　　　　　ね。音楽はあきがこなくてよかったです。ゲストの方も身近でした。
（富山委員）　　「微助人」を知らなかったのでよくわかりませんでした。気楽に
　　　　　　　　聞けるトークでしたが少し早口ですね。どういう団体なのか説明
　　　　　　　　がほしかったです。それがわかれば興味もわくと思います。
（井上委員）　　私は知っていたので内容はわかりました。女性3人が同時に話す
　　　　　　　　と聞き取りにくいですね。楽しいグループの雰囲気は伝わってき
　　　　　　　　ますが、内輪話し的な内容から脱却できるとさらに伝わると思います。
（荻生委員）　　はなしのテンポが速いですね。でもそれが曲とあっていました。
　　　　　　　　導入が面白かったです。やはり同時に話すとききづらいですね。
（千野委員）　　この時間帯の番組ならこういった井戸端会議的な内容もいいと
　　　　　　　　思います。もう少し活動報告があってもよかったのではないで
　　　　　　　　しょうか。
（清水委員）　　私もこの団体は知っていました。もっと活動状況や団体の内容などを
　　　　　　　　もりこんで自分たちの紹介をいれたほうがいいと思います。もったい
　　　　　　　　ないですね。やはり、知っているか知らないかで受け方が変わって
　　　　　　　　きますからスマートなピーアールをしてほしいです。
（荻生委員）　　メインでおはなしをする方を決めて会話を先導したほうがいいと
　　　　　　　　思います。作戦、戦略がほしいです。
（村松委員）　　地域のＮＰＯが番組をもつというのはいいことですね。
（佐藤）　　　　貴重なご意見ありがとうございます。本日はどうもありがとうござ
　　　　　　　　いました。
６．審議会での意見についてとった措置について
　　ホームページに公表される番組審議委員会の審議内容に対し一般の方からの
　　書き込みが出来る様に改善する方向で検討中。
７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。
　　　次回の番組審議会は平成17年5月17日（火）ＰＭ６：００より行う。